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ΕΚΘΕΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

Με στόχο τη βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών και την άμεση απόκριση σε συμβάντα στο κύριο οδικό δίκτυο του Νομού Αττικής, το Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. εγκατέστησε και λειτουργεί το σύστημα διαχείρισης της κυκλοφορίας. Μέσω αυτού, επιβλέπονται συνεχώς οι κυκλοφοριακές συνθήκες στους κεντρικούς δρόμους της Αττικής, λαμβάνονται μέτρα για την αντιμετώπιση έκτακτων συμβάντων (ατυχήματα, ακινητοποίηση οχημάτων, έργα στο δρόμο, εκδηλώσεις, κ.λ.π.) που δημιουργούν προβλήματα στην κυκλοφορία, ενώ παράλληλα ενημερώνονται οι οδηγοί σχετικά με τις τρέχουσες κυκλοφοριακές συνθήκες.

Το Σύστημα αυτό αποτελείται από το Κέντρο Διαχείρισης Κυκλοφορίας του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. και από διάφορες συσκευές που έχουν εγκατασταθεί κατά μήκος βασικών οδικών αρτηριών (συστήματα μέτρησης της κυκλοφορίας, συστήματα ελέγχου κυκλοφορίας, φωτεινοί σηματοδότες, ηλεκτρονικές πινακίδες για την παρουσίαση μηνυμάτων σχετικών με την κυκλοφορία, κ.λ.π.).

Στο Κέντρο Διαχείρισης Κυκλοφορίας, συγκεντρώνονται τα κυκλοφοριακά στοιχεία που λαμβάνονται από τα συστήματα μέτρησης και ύστερα από κατάλληλη αξιολόγηση:

α)
αποστέλλονται μηνύματα στις ηλεκτρονικές πινακίδες για να πληροφορηθούν οι οδηγοί τις τρέχουσες κυκλοφοριακές συνθήκες, τα έκτακτα συμβάντα στη διαδρομή που κινούνται, καθώς και προβλεπόμενους χρόνους διάνυσης ορισμένων επιλεγμένων διαδρομών στη συγκεκριμένη χρονική στιγμή,

β)
γίνονται παρεμβάσεις στη ρύθμιση των φωτεινών σηματοδοτών,

γ)
ενημερώνονται οι αρμόδιες Υπηρεσίες (Υπηρεσίες συντήρησης οδών, ΕΚΑΒ, Τροχαία, Πυροσβεστική κ.λ.π.) σε περιπτώσεις όπου απαιτείται η επέμβασή τους για να αντιμετωπίσουν το συμβάν (ατυχήματα, βλάβη οδοστρώματος, εμπόδια στην κυκλοφορία κ.λ.π.),

δ)
στις πινακίδες μεταβλητών μηνυμάτων όταν δεν υπάρχει χρήση άλλων μηνυμάτων προβάλλονται χρηστικά μηνύματα που έχουν σχέση με κανόνες οδικής ασφάλειας.

Σε τακτά χρονικά διαστήματα θα γίνεται συνοπτική παρουσίαση στατιστικών στοιχείων των κυκλοφορικών δεδομένων στην παρούσα ιστοσελίδα. Πίνακες με σχετικά στοιχεία για τους μήνες Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο 2008 παρουσιάζονται στη συνέχεια.

1. Κατανομή Μηνυμάτων Αναγγελίας Γεγονότων ανά Μήνα και ανά Γεγονός

	Μήνας
	Αριθμός

Μηνυμάτων
	Ατυχήματα
	Έκτακτη

Κυκλοφοριακή

Συμφόρηση
	Πορείες
	Έργα
	Βλάβες

οχημάτων
	Άλλα

Έκτακτα

γεγονότα
	Καιρικά

Φαινόμενα

	Ιουλ – 07
	227
	36%
	12%
	4%
	14%
	27%
	7%
	0%

	Αυγ – 07
	158
	34%
	4%
	2%
	32%
	20%
	8%
	0%

	Σεπτ – 07
	247
	34%
	16%
	3%
	16%
	23%
	8%
	0%

	Οκτ – 07
	364
	31%
	11%
	2%
	12%
	28%
	12%
	4%

	Νοε – 07
	326
	33%
	6%
	9%
	16%
	27%
	8%
	1%

	Δεκ - 07
	208
	42%
	5%
	3%
	11%
	31%
	8%
	0%

	Ιαν – 08
	226
	50%
	6%
	2%
	7%
	31%
	4%
	0%

	Φεβ – 08
	284
	36%
	5%
	6%
	13%
	29%
	11%
	0%

	Μαρ – 08
	339
	29%
	7%
	13%
	10%
	23%
	15%
	3%

	Απρ – 08
	311
	35%
	6%
	6%
	11%
	32%
	7%
	3%

	Μάιο – 08
	347
	35%
	4%
	7%
	15%
	25%
	14%
	0%

	Ιουν – 08
	369
	38%
	1%
	6%
	13%
	34%
	7%
	1%

	Σύνολο από

Οκτ-2004

έως

Ιουν-2008
	7731
	35%
	11%
	9%
	13%
	21%
	10%
	1%


2. Μεταβολές βασικών κυκλοφοριακών χαρακτηριστικών βασικών αρτηριών κατά τις ώρες αιχμής (μέση μεταβολή για τους μήνες Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο 2008 σε σχέση με τους αντίστοιχους μήνες του 2007) 

	Αρτηρία
	Διατομή
	Δήμος
	Κατεύθυνση
	Αρ. Λωρίδων
	Μεταβολές

Απριλίου
	Μεταβολές

Μαΐου

	
	
	
	
	
	Φόρτου
	Ταχύτητας
	Φόρτου
	Ταχύτητας

	Πειραιώς
	Ιερά Οδός
	Αθηναίων
	κέντρο
	2
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	Πειραιά
	2
	-
	-
	-
	-

	Βας. Σοφίας
	Ηρώδου Αττικού
	Αθηναίων
	κέντρο 
	2*
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	Χίλτον
	2*
	5%
	-
	-
	-

	Λ. Κηφισού
	Δυρραχίου
	Αθηναίων
	Πειραιά 
	4
	-
	-
	-
	-5%

	
	
	
	Κηφισιά
	4
	-
	-
	5%
	-

	Λ. Αθηνών
	Σπ. Πάτση
	Αθηναίων
	κέντρο
	3
	-
	-5%
	-
	-

	
	
	
	Λ. Κηφισού
	3
	-
	-
	-
	-

	Λ. Κηφισίας
	Καρέλλα
	Χαλανδρίου
	κέντρο
	3
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	Κηφισιά
	4
	5%
	-
	4%
	-

	Λ. Αμφιθέας
	Αχιλλέως
	Π. Φαλήρου
	Λ. Συγγρού
	2
	-
	-5%
	-
	-

	
	
	
	Λ. Ποσειδώνος
	2
	-
	-
	-
	-

	Σταδίου
	Κολοκοτρώνη
	Αθηναίων
	Πλ. Συντάγματος
	2*
	-
	-
	-
	-


* Δεν έχουν ληφθεί υπόψη οι λωρίδες αποκλειστικής κυκλοφορίας Μ.Μ.Μ. (λεωφορειολωρίδες)

	Αρτηρία
	Διατομή
	Δήμος
	Κατεύθυνση
	Αρ. Λωρίδων
	Μεταβολές

Ιουνίου

	
	
	
	
	
	Φόρτου
	Ταχύτητας

	Πειραιώς
	Ιερά Οδός
	Αθηναίων
	κέντρο
	2
	-
	-

	
	
	
	Πειραιά
	2
	-
	-

	Βας. Σοφίας
	Ηρώδου Αττικού
	Αθηναίων
	κέντρο 
	2*
	-
	-

	
	
	
	Χίλτον
	2*
	-
	-

	Λ. Κηφισού
	Δυρραχίου
	Αθηναίων
	Πειραιά 
	4
	-
	-5%

	
	
	
	Κηφισιά
	4
	6%
	-

	Λ. Αθηνών
	Σπ. Πάτση
	Αθηναίων
	κέντρο
	3
	-
	-5%

	
	
	
	Λ. Κηφισού
	3
	-
	-

	Λ. Κηφισίας
	Καρέλλα
	Χαλανδρίου
	κέντρο
	3
	-
	-

	
	
	
	Κηφισιά
	4
	-
	-

	Λ. Αμφιθέας
	Αχιλλέως
	Π. Φαλήρου
	Λ. Συγγρού
	2
	-
	-

	
	
	
	Λ. Ποσειδώνος
	2
	8%
	-

	Σταδίου
	Κολοκοτρώνη
	Αθηναίων
	Πλ. Συντάγματος
	2*
	-
	-


* Δεν έχουν ληφθεί υπόψη οι λωρίδες αποκλειστικής κυκλοφορίας Μ.Μ.Μ. (λεωφορειολωρίδες)

3.  Στατιστικά Στοιχεία Χρόνων Διάνυσης Διαδρομών (Απρίλιος, Μάιος, Ιούνιος 2008)

	Διαδρομή
	Μήκος

Διαδρομής

(μέτρα)
	Στατιστικά στοιχεία χρόνων διαδρομής

	
	
	Ελάχιστο

(λεπτά)
	μέγιστο*

(λεπτά)
	ώρα αιχμής
	εκτός ώρας αιχμής

	
	
	
	
	μέσος όρος

(λεπτά)
	Τυπική

απόκλιση
	μέσος όρος

(λεπτά)
	Τυπική

απόκλιση

	Λ. Κηφισού – προς Πειραιά

Από Μεταμόρφωση έως Λ. Αθηνών
	12750
	8
	41
	19
	9.1
	10
	3.1

	Λ. Κηφισού – προς Λαμία

Από Λαχαναγορά έως Αχαρνών
	9500
	6
	51
	18
	11.7
	9
	5.6

	Λ. Αθηνών – προς κέντρο

Από πριν τη Θηβών έως Ομόνοια
	6900
	12
	50
	18
	6.5
	13
	2.8

	Λ. Συγγρού – προς κέντρο

Από Λαγουμιτζή έως Πλ. Συντάγματος
	2600
	5
	22
	12
	5.4
	6
	2.4

	Λ. Κηφισίας – προς κέντρο

Από Κατεχάκη έως Χίλτον
	3400
	7
	26
	12
	3.7
	8
	2.6


* Αφορά χρόνους που παρουσιάζονται κατά τη διάρκεια συμβάντων

4. Επίκαιρο Θέμα Κυκλοφοριακού Ενδιαφέροντος

Στις αρχές Μαΐου πραγματοποιήθηκε πολυήμερη απεργία των ιδιοκτητών φορτηγών και βυτιοφόρων δημόσιας χρήσης που είχε ως αποτέλεσμα την έλλειψη καυσίμων στα πρατήρια βενζίνης. 

Το Κέντρο Διαχείρισης της Κυκλοφορίας μελέτησε τις επιπτώσεις της συγκεκριμένης απεργίας στην κυκλοφορία αναλύοντας σε χαρακτηριστικές διατομές των σημαντικότερων αρτηριών της Αθήνας τη μεταβολή των συλλεγόμενων κυκλοφοριακών στοιχείων και πιο συγκεκριμένα του κυκλοφοριακού φόρτου και της μέσης ταχύτητας κίνησης των οχημάτων. Η ανάλυση πραγματοποιήθηκε για κάθε ημέρα της απεργίας και η σύγκριση αφορούσε στις συγκεκριμένες ημέρες σε σχέση με αντίστοιχες τυπικές ημέρες.

Οι επιπτώσεις σε επίπεδο κυκλοφοριακού φόρτου και μέσης ταχύτητας κίνησης έγιναν φανερές από τις πρώτες ημέρες της απεργίας ωστόσο παρουσίασαν τις μέγιστες τιμές τους κατά τη διάρκεια της δεύτερης εβδομάδας (από Δευτέρα 12 Μαΐου 2008). Σε επίπεδο κυκλοφοριακού φόρτου παρουσιάστηκε μείωση της τάξης του 15% με 30% και σε επίπεδο μέσης ταχύτητας κίνησης των οχημάτων παρουσιάστηκε αύξηση της τάξης του 10% με 30%. Η έλλειψη καυσίμων σε πρατήρια βενζίνης οδήγησε τους χρήστες του οδικού δικτύου στο να  περιορίσουν τη χρήση του Ι.Χ. τους κατά τη διάρκεια των ημερών της απεργίας. Αυτό είχε ως αποτέλεσμα την αύξηση της μέσης ταχύτητας κίνησης των οχημάτων που έκαναν χρήση του οδικού δικτύου. 

Περαιτέρω ανάλυση της συμπεριφοράς των οδηγών κατά τη διάρκεια των ημερών της απεργίας ιδιοκτητών φορτηγών και βυτιοφόρων δημόσιας κατέδειξε πως η μείωση του κυκλοφοριακού φόρτου ήταν πολύ εντονότερη κατά τη διάρκεια των ωρών εκτός αιχμής σε σχέση με τις ώρες αιχμής. Ο λόγος για αυτή τη συμπεριφορά ήταν πως οι Αθηναίοι απέφυγαν τις μετακινήσεις τους στις περιπτώσεις που αυτές δεν αφορούσαν την εργασία τους (εκτός ωρών αιχμής – ελαστικές ανάγκες), αλλά δεν επέδειξαν την ίδια συμπεριφορά και στις περιπτώσεις που οι μετακινήσεις τους αφορούσαν την εργασία τους (ώρες αιχμής – ανελαστικές ανάγκες).

5.    Διάθεση κυκλοφοριακών στοιχείων ΥΠΕΧΩΔΕ

Τα κυκλοφοριακά στοιχεία του ΥΠΕΧΩΔΕ, ιστορικά αλλά και δυναμικά (σε πραγματικό χρόνο) διατίθενται σε τρίτους έναντι τιμήματος υπέρ Ελληνικού Δημοσίου. Τα στοιχεία αυτά είναι δυνατόν να χρησιμοποιηθούν για μελέτες αλλά και για ανάπτυξη τηλεματικών εφαρμογών πληροφόρησης χρηστών οδικού δικτύου, πλοήγησης κ.λ.π.

Ο τρόπος διάθεσης τους έχει καθορισθεί με σχετική Απόφαση Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. (ΦΕΚ 600/Β’/15-5-06).
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